INDICAÇÃO Nº223/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, a criação de trilhas voltadas ao ecoturismo de bicicleta.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, solicitar à Prefeitura Municipal de Pilar do
Sul a criação de um espaço específico para a implantação de trilhas destinadas
ao ecoturismo de bicicleta em nosso município, com o objetivo de fomentar o
turismo sustentável, promover a prática esportiva e valorizar o patrimônio natural de
Pilar do Sul.

A prática do ciclismo ecológico (conhecido também como
“bike ecoturismo”) tem ganhado crescente adesão em diversas regiões do país,
tanto por moradores quanto por visitantes que buscam experiências de contato com
a natureza, bem-estar e aventura ao ar livre. Nosso município, com suas áreas
verdes, paisagens naturais e clima favorável, possui potencial significativo para o
desenvolvimento dessa modalidade turística.

A criação de trilhas sinalizadas e seguras para ciclistas,
com apoio à infraestrutura básica (como pontos de apoio, sinalização ambiental e
acessos adequados), pode gerar impactos positivos na economia local, incentivar o
cuidado com o meio ambiente e oferecer mais opções de lazer e saúde à população.

Dessa forma, solicito que seja realizado um estudo de
viabilidade técnica e ambiental para a implementação desse projeto, seja em área
pública existente ou em parceria com propriedades privadas e grupos organizados
de ciclistas ou ambientalistas locais.

Coloco-me à disposição para dialogar sobre a iniciativa e
colaborar no que for possível para viabilizar esse importante projeto.

Sala das Sessões, 05 de Maio de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS